
 

 

Area IV – Risorse Umane
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Coordinamento ad Interim: dott.ssa Chiara Turco
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Contratti e Supplenze PD
Responsabile del procedimento: dott.ssa Vincenza Santaniello

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 966139 – E-Mail: cdevita@unisa.it
Pec: ammicent@pec.unisa.it

 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare gli artt. 23 e 29;  
VISTO il DM del 2 maggio 2024, prot. n. 639 per la definizione dei nuovi gruppi scientifico-disciplinari, in 
sostituzione dei settori concorsuali e dei macrosettori concorsuali; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la stipula dei contratti per attività di insegnamento, emanato con    
Decreto Rettorale n. 2100 del 2.8.2011, ai sensi della succitata legge; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori e 
ricercatori dell’Università degli studi di Salerno e delle modalità di autocertificazione dell’effettivo 
svolgimento dell’attività didattica e di servizio agli studenti e di autocertificazione dell’attività di ricerca, 
emanato con D.R. del 13.04.2015, rep. n. 1556 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4, nelle parti in cui 
dispone che “i professori sono tenuti a riservare annualmente a compiti didattici e di servizio agli studenti, 
inclusi l'orientamento ed il tutorato, nonché ad attività di verifica dell'apprendimento, non meno di 350 
ore in regime di tempo pieno e non meno di 250 ore in regime di tempo definito” e che “I professori 
assolvono i compiti di didattica frontale nell’ambito del settore scientifico disciplinare di inquadramento 
[…] Nell’ambito della programmazione didattica annuale, il carico didattico è assegnato dal Dipartimento 
di afferenza secondo criteri di ottimizzazione e razionale impiego delle proprie risorse”; 
VISTA la programmazione didattica del Dipartimento di Ingegneria Civile, per l’anno accademico 
2025/2026; 
VISTA la delibera rep. n. 141 del 22.05.2025, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile 
di questa Università ha richiesto, tra l’altro, l’attivazione di una procedura selettiva riservata al personale 
docente e ricercatore in servizio presso altra Università, per l’affidamento di un incarico di insegnamento, 
a titolo oneroso finalizzata alla copertura, per l’anno accademico 2025/2026, dell’insegnamento “Teoria 
degli edifici in zona sismica” - SSD ICAR/09 (reinquadrato nel SSD CEAR-08/C) - 2 cfu – 20 ore di didattica 
frontale – 1° anno – 1° semestre – Corso di Laurea Magistrale LM-23 in Ingegneria Civile; 
VISTO l’Avviso di indizione di n. 2 selezioni pubbliche, per titoli, per l’affidamento di incarichi di 
insegnamento, a titolo retribuito, riservate a personale docente e ricercatore di altra Università, per l’anno 
accademico 2025/2026, emanato con D.R. rep. n° 1316 prot. del 26.06.2025, reso pubblico all’Albo 
Ufficiale di Ateneo dal 27.06. 2025 al 17.07.2025, con il quale è stata indetta, tra le altre, la selezione 
codice DICIV-DOC01, per la copertura del predetto insegnamento; 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile rep. n. 510 del 11.09.2025, che dispone 
di rimodulare la copertura del suddetto insegnamento, assegnandolo al prof. Vincenzo Piluso, professore 
ordinario per il SSD ICAR/09, a ciò resosi disponibile con contestuale annullamento della summenzionata 
selezione codice DICIV- DOC01; 
CONSIDERATO che con l’assegnazione dell’insegnamento “Teoria degli edifici in zona sismica” [SSD 
ICAR/09 (reinquadrato nel SSD CEAR-08/C) - 2 cfu – 20 ore di didattica frontale – 1° anno – 1° semestre – 
Corso di Laurea Magistrale LM-23 in Ingegneria Civile] nel carico didattico del Prof. Vincenzo Piluso, è 
venuto meno il presupposto per cui era stata avviata la predetta selezione pubblica codice DICIV-DOC01, 
indetta con il sopra richiamato Avviso di selezioni, emanato con D.R. rep. n° 1316 prot. del 26.06.2025; 
TENUTO CONTO del consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale “la revoca di un bando                                                     
di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione che, 
fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri 

  Area: IV- Risorse Umane
  UOR: Ufficio Contratti e Supplenze PD

mailto:cdevita@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

 

partecipanti una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento), senza obbligo di comunicazione 
di avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990 (Consiglio di 
Stato, Sez. III, 1 agosto 2011, 4554; T.A.R. Puglia, Bari, sez. I, 10/02/2022, n. 235) e che, in assenza di un 
atto conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del concorso pubblico può essere giustificata 
anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo (cfr.: Cons. St., sez. VI, 20 settembre 2002, n. 4756; 
T.A.R. Campania – Napoli, sez. V, 04/11/2020, n. 5027); 
CONSIDERATO che per la selezione de quo non è stata ancora effettuata l’individuazione dei vincitori, per 
cui il provvedimento di revoca in autotutela non viene a ledere posizioni giuridiche qualificate e tutelate;  
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere, in conformità alla volontà degli organi del 
Dipartimento di Ingegneria Civile, alla revoca in autotutela della selezione codice DICIV-DOC01 di cui 
all’Avviso di selezioni emanato con D.R. rep. n. 1316 prot. 26.06.2025, in quanto indetta sulla base di 
esigenze non più attuali, al fine di garantire il buon andamento e l'efficacia della Pubblica 
Amministrazione, ex art. 97 della Costituzione, nonché l'efficienza e l'economicità dell'azione 
amministrativa, 

                                                                DECRETA 

Per le motivazioni illustrate in premesse, che si intendono espressamene richiamate, si dispone la 
revoca, in autotutela, della selezione codice DICIV-DOC01, indetta con Avviso di indizione di n. 2 selezioni 
pubbliche, per titoli, per l’affidamento di incarichi di insegnamento, a titolo retribuito, riservate a 
personale docente e ricercatore di altra Università, per l’anno accademico 2025/2026, emanato con D.R. 
rep. n. 1316 prot. del 26.06.2025, reso pubblico all’Albo Ufficiale di Ateneo dal 27.06. 2025 al 17.07.2025. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e alla pagina web del sito 
internet di questa Università dedicata agli incarichi di insegnamento, accessibile al link: 
https://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/incarichi-di-insegnamento/dipartimenti 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente entro 
sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di centoventi giorni decorrenti dalla medesima data. 
Fisciano, (data del protocollo) 

    Il Rettore 
      Vincenzo LOIA 

                                                                                         Firmato digitalmente ai sensi del D.l.vo 82/2005 e ss.mm.ii. 

https://web.unisa.it/home/bandi/concorsi-selezioni/incarichi-di-insegnamento/dipartimenti

		2025-09-26T12:41:41+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-09-29T10:29:42+0200
	IT
	Pasquale De Luca




